<sup>25</sup> Il testamento di Giasone è trascritto in Gabotto, *Giason del Maino*, cit., pp. 296-302, e una copia dello stesso è conservata presso la Biblioteca Universitaria di Pavia, *Manoscritti Ticinesi*, 127. Riportiamo di seguito le clausole relative al legato in oggetto: «Item dedit et legavit ac dat et legat praedicto Domino Octaviano e comitibus de Lando eius nepoti omnia eius consilia per ipsum dominum testatorem compilata et ordinata et tam penes ipsum Dominum Octavium existentia quam non et ubilibet reperiantur. / Et qui Dominus Octavius teneatur et obligatus sit ista imprimi et stampari facere et de illis disponere possit et valeat pro libito voluntatis ac illa capere et recuperare propria et absque licentia aliqua requirenda». Ivi, p. 298.

<sup>26</sup> *Supra*, nota 11.

<sup>27</sup> Le edizioni lionesi dei *consilia* presentano una *Dedicatoria* di Ottaviano Landi all'influente cardinale Lorenzo Campeggi, il cui padre Giovanni, come accennato in precedenza, era stato in realtà un acerrimo rivale accademico di Giasone all'Università di Padova (*supra*, nota 18). Nella *Dedicatoria* il nipote del giurista narra di come, mettendo mano alle sue carte, si fosse imbattuto nel manoscritto dei *consilia* di Giasone e – rammaricandosi di averlo abbandonato alle blatte e ai tarli («blaptis et tineis») – avesse deciso di riportarlo alla luce «ad communem omnium utilitatem». La *Dedicatoria* è seguita da una *Praefatio* del letterato parmense Francesco Bernardo Cipelli dalla quale apprendiamo che Giasone «consilia quoque ad communem hominum utilitatem elucubravit, quae fato praeventus, cum edere non posset, magnifico Octaviano Lando ex sorore nepoti, ac discipulo legavit atque edenda fideicommissit. Qui generoso ac pio animo, tum avunculi tam iustae voluntati, tum communi satisfacere et consulere volens utilitati, edidit ac imprimenda procuravit». Notizie sul Cipelli sono reperibili in I. Affò, *Memorie degli scrittori e letterati parmigiani*, vol. III, Parma, Stamperia Reale, 1791, pp. 256-263.

<sup>28</sup> «Visis itaque dictis statutis Tarvisiis ad me transmissis, ac intellecto toto processu, dubium vertitur

Il corpo del *consilium* si articola a sua volta secondo una struttura logico-dialettica che ci appare del tutto fedele alla tradizione e si basa sul succedersi e sul confronto delle argomentazioni *pro et contra*. Giasone illustra in primo luogo i due *fundamenta* che militano a favore della tesi che egli intende in realtà contestare. Dichiara poi che, nonostante queste argomentazioni, egli intende giungere a diverse e opposte conclusioni, illustrando preliminarmente i principi generali che dovrebbero sempre informare l'amministrazione della giustizia penale. Sviluppa in seguito i *fundamenta* (quattro in questo caso, due di *ius commune* e due di *ius proprium*) che a loro volta militano a favore della *solutio* individuata dal giurista. Segnala infine, brevemente, quali sono, tra queste ultime argomentazioni, quelle che a suo avviso presentano una maggiore pregnanza e risultano in buona sostanza decisive.